



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27032026-271281  
CG-DL-E-27032026-271281

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 199]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 23, 2026/ चैत्र 2, 1948

No. 199]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 23, 2026/ CHAITRA 2, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 मार्च, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1491).**— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 447 : 2026 आई एस ओ 3821 : 2019 वेल्लिंग के लिए रबर होज़ — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 447 - 1988 वेल्लिंग के लिए रबर होज़ के लिए विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026

2	आई एस 1448 (भाग 149) : 2026 आई एस ओ 12156-1 : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 149 डीज़ल ईंधन — उच्च आवृत्ति प्रत्यागामी रिग ( एच एफ आर आर ) का प्रयोग करते हुए स्नेहन का मूल्यांकन करना — परीक्षण पद्धति (तीसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 1448 (भाग 149) : 2020 आई एस ओ 12156-1 : 2018 पेट्रोलियम एवं इसके उत्पादों के परीक्षण की पद्धति भाग 149 डीज़ल ईंधन — उच्च आवृत्ति प्रत्यागामी रिग ( एच एफ आर आर ) का प्रयोग करते हुए स्नेहन का मूल्यांकन करना — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
3	आई एस 1448 (भाग 213) : 2026 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 213 आईसीपी-परमाणु उत्सर्जन स्पेक्ट्रोमीटर द्वारा अनयूज्ड लुब्रिकेटिंग ग्रीस में तत्वों को ज्ञात करना	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 5190 : 2026 ड्रम में प्राकृतिक रबर लेटेक्स की पैकेजिंग का कोड (दूसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 5190 : 1993 पीपों में नेचुरल रबर लेटेक्स की पैकेजिंग का कोड (पहला पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
5	आई एस 6954 : 2026 कास्टिक पोटाश — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 6954 – 1973 कास्टिक पोटाश के लिए सुरक्षा संहिता	17 सितंबर 2026
6	आई एस 9786 : 2026 विनाइल क्लोराइड (वीसीएम) — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 9786 – 1981 विनाइल क्लोराइड (वीसीएम) के लिए सुरक्षा संहिता	17 सितंबर 2026
7	आई एस 12076 : 2026 रबर उद्योग के लिए अवक्षेपित सिलिका — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 12076 – 1986 रबर उद्योग के लिए अवक्षेपित सिलिका के लिए विशिष्टि	17 सितंबर 2026
8	आई एस 14127 : 2026 रबर उद्योग के लिए अघुलनशील (अनाकार) सल्फर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 14127 : 1995 रबर उद्योग के लिए अघुलनशील (रवाहीन) सल्फर — विशिष्टि	17 सितंबर 2026

9	आई एस 14424 : 2026 आई एस ओ 20058 : 2017 रबर के धागों — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	17 मार्च 2026	आई एस 14424 : 2018 रबड़ के धागे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	17 सितंबर 2026
10	आई एस 19516 : 2026 गैस क्रोमैटोग्राफी द्वारा प्राकृतिक और सिंथेटिक इत्र सामग्री में फैटी एसिड ज्ञात करना	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19556 (भाग 2) : 2026 सिंचाई तकनीक — सिंचाई के लिए स्थानीयकृत/ दूरस्थ निगरानी एवं नियंत्रण भाग 2 परीक्षण (आई एस ओ 21622-2 : 2023, संशोधित)	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19630 : 2026 प्राकृतिक चिकित्सा पीठ की मालिश चिकित्सा — रीति संहिता	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19655 (भाग 1) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 1 कैरी बैग के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19655 (भाग 3) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 3 पैकेजिंग के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19655 (भाग 4) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 4 लिफाफों के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19655 (भाग 5) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 5 लेखन के लिए	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

17	आई एस 19668 : 2026 आई एस ओ 2000 : 2020 रबर, कच्चा प्राकृतिक — तकनीकी रूप से निर्दिष्ट रबर (टीएसआर) के विनिर्देशन के लिए दिशानिर्देश	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19729 : 2026 प्राकृतिक चिकित्सीय उपवास — रीति संहिता	17 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./778/2025-26]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 18th March, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1491).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 447 : 2026 ISO 3821 : 2019 Rubber Hoses for Welding — Specification (Fifth Revision)	17 March 2026	IS 447 - 1988 Specification for Rubber Hose for Welding (Fourth Revision)	17 September 2026
2	IS 1448 (Part 149) : 2026 ISO 12156-1 : 2023 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 149 Diesel Fuel — Assessment of Lubricity Using the High-Frequency Reciprocating Rig (HFRR) — Test Method (Third Revision)	17 March 2026	IS 1448 (Part 149) : 2020 ISO 12156-1 : 2018 Methods of Test for Petroleum and its Products Part 149 Diesel Fuel — Assessment of Lubricity Using the High-Frequency Reciprocating Rig (HFRR) — Test Method (Second Revision)	17 September 2026
3	IS 1448 (Part 213) : 2026 Petroleum and its Products —	17 March 2026	NA	NA

	Methods of Test Part 213 Determination of Elements in Un-Used Lubricating Greases by Inductively Coupled Plasma — Atomic Emission Spectrometer			
4	IS 5190 : 2026 Code of Packaging of Natural Rubber Latex in Drums (Second Revision)	17 March 2026	IS 5190 : 1993 Code of Packaging of Natural Rubber Latex in Drums (First Revision)	17 September 2026
5	IS 6954 : 2026 Caustic Potash — Code of Safety (First Revision)	17 March 2026	IS 6954 – 1973 Code of Safety for Caustic Potash	17 September 2026
6	IS 9786 : 2026 Vinyl Chloride (VCM) — Code of Safety (First Revision)	17 March 2026	IS 9786 – 1981 Code of Safety for Vinyl Chloride (VCM)	17 September 2026
7	IS 12076 : 2026 Precipitated Silica for Rubber Industry — Specification (First Revision)	17 March 2026	IS 12076 – 1986 Specification for Precipitated Silica for Rubber Industry	17 September 2026
8	IS 14127 : 2026 Insoluble (Amorphous) Sulphur for Rubber Industry — Specification (First Revision)	17 March 2026	IS 14127 : 1995 Insoluble (Amorphous) Sulphur for Rubber Industry — Specification	17 September 2026
9	IS 14424 : 2026 ISO 20058 : 2017 Rubber Threads — Specification (Second Revision)	17 March 2026	IS 14424 : 2018 Rubber Threads — Specifications (First Revision)	17 September 2026
10	IS 19516 : 2026 Determination of Fatty Acids in Natural and Synthetic Perfumery Materials by Gas Chromatography	17 March 2026	NA	NA
11	IS 19556 (Part 2) : 2026 Irrigation Techniques — Localised/Remote Monitoring and Control for Irrigation Part 2 Tests (ISO 21622-2 : 2023, MOD)	17 March 2026	NA	NA
12	IS 19630 : 2026 Naturopathy Back Massage Therapy — Code of Practice	17 March 2026	NA	NA
13	IS 19655 (Part 1) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 1 for Carry Bags	17 March 2026	NA	NA
	IS 19655 (Part 3) : 2026	17 March 2026	NA	NA

14	Handmade Paper — Specification Part 3 for Packaging			
15	IS 19655 (Part 4) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 4 for Envelopes	17 March 2026	NA	NA
16	IS 19655 (Part 5) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 5 for Writing	17 March 2026	NA	NA
17	IS 19668 : 2026 ISO 2000 : 2020 Rubber, Raw Natural — Guidelines for the Specification of Technically Specified Rubber (TSR)	17 March 2026	NA	NA
18	IS 19729 : 2026 Naturopathy Therapeutic Fasting — Code of Practice	17 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./778/2025-26]